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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning

1. Godkendt. 



Punkt 2: Beslutningssag: Forslag til ændringer i ny politik for børn, unge og
uddannelse på baggrund af høringssvar

24-3775

Beslutning

1. Godkendt med enkelte justeringer.
2. Godkendt.
3. Godkendt.

Sagsresumé

Børne- og Skoleudvalget og Unge- og Uddannelsesudvalget besluttede 15.marts at sende udkast til en ny politik for børn,
unge og uddannelse i høring frem til 28.april. Der er indkommet 13 høringssvar. Høringssvarene er løbende blevet
offentliggjort på kommunens hjemmeside.

Udvalgene skal på mødet tage stilling til forslag til ændringer på baggrund af høringssvar. Herefter sendes det endelige
forslag til godkendelse i byrådet. 

Sagsbeskrivelse

Udkast til ny politik for børn, unge og uddannelse har været i høring fra 21. marts til 28. april.

Der er modtaget 13 høringssvar i perioden, og de er alle at finde på kommunens hjemmeside.

På baggrund af høringssvarene skal der tages stilling til forslag til ændringer i politikken.

Ændringsforslag:

Høringssvarene har givet anledning til at foreslå følgende seks justeringer:

En af de ni ambitioner justeres:

 

Ambitionen ved 2 ÅR: Alle småbørn oplever forældres nærvær

1: Ændres til: Alle småbørn oplever forældre og andre voksnes nærvær

 

To målsætninger justeres:

 

Flere småbørn og børn trives socialt og fagligt i dagtilbud og skole

2: Ændres til: Flere småbørn og børn er glade for deres dagtilbud og skole

 

Flere elever præsterer bedre fagligt i skolen

3: Ændres til: Flere elever præsterer godt eller meget godt i skolens mere praksisfaglige undervisningsmiljø

En målsætning udgår:

4: Udgår: Færre unge falder fra deres ungdomsuddannelse

To nye målsætninger sættes ind:



5: Ny: Flere børn og unge trives i deres hverdag

6: Ny: Flere småbørn og børn opnår en alderssvarende sproglig udvikling

 

 

Den videre proces

Den endelige version af ny politik for børn, unge og uddannelse godkendes af byrådet inden sommerferien.

Når politikken er godkendt af byrådet igangsættes arbejdet med at udforme de fire strategier. Som optakt til dette arbejde
foreslår forvaltningen, at der inviteres til 2-3 åbne fyraftensmøder. Hvert fyraftensmøde bliver med et tema fra politikken.
En spændende oplægsholder vil sætte perspektiver på temaet og derved inspirere til de videre drøftelser om indholdet i de
kommende strategier og handleplaner.

 

 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Vurdering
Ingen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Skoleudvalget og Unge- og Uddannelsesudvalget, at:

1. Ovenstående seks ændringer godkendes.
2. Den endelige version af ny politik for børn, unge og uddannelses sendes til godkendelse i byrådet.
3. Lanceringen af ny politik sker efter sommerferien i forbindelse med 2-3 åbne fyraftensmøder med oplægsholder.

Sagens forløb
16/05/2024 Børne- og Skoleudvalget
Beslutning ikke frigivet

Bilag

Temaer fra høringssvar samt ændringsforslag - BSU UUU 160524

Ændringer til ny poltik for børn, unge og uddannelse - BSU UUU 160524



Punkt 3: Orienteringssag: Tidsplan for udarbejdelse af strategier tilknyttet
politik for børn, unge og uddannelse

24-3775

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Sagsresumé
Politikken vil i løbet af et år få følgeskab af fire strategier og en række handleplaner, der skal omsætte ambitioner
og målsætninger fra politikken til virkelighed.

Sagsbeskrivelse

En ny politik for børn, unge og uddannelse skaber ikke udvikling og forbedringer i sig selv, og derfor er politikken kun
det første skridt mod at skabe fundamentet for den gode hverdag for alle børn og unge i Fredericia.

Politikken vil i løbet af det kommende år få følgeskab af fire strategier og en række handleplaner, der skal omsætte
ambitioner og målsætninger fra politikken til virkelighed.

 

De fire strategier er:

STRATEGI FOR EN TRYG START PÅ LIVET

En strategi for de første 1000 dage og dagtilbud. Strategien udarbejdes i 2024.

STRATEGI FOR DET SPECIALISEREDE SOCIALOMRÅDE

En samlet strategi for småbørn, børn, unge og voksne med særlige behov: Strategien udarbejdes i løbet af 2024/2025 og
vedtages inden sommeren 2025.

STRATEGI FOR UNDERVISNING OG UDDANNELSE

En samlet strategi for både grundskole og ungdomsuddannelse. Strategien igangsættes efter skoleanalysen er udarbejdet.
Forventes vedtaget i løbet af sommeren 2025.

STRATEGI FOR FRITID

En revidering af den nuværende Fritidspolitik for unge, så den fremadrettet bliver en Fritidsstrategi for børn og unge.
Strategien revideres i foråret 2025.

Økonomiske konsekvenser
Udarbejdelsen af strategierne vil indebære bred involvering af interessenterne samt behov for grafisk opsætning. I
forbindelse med udarbejdelse af kommissorium for hver strategi vil der blive udarbejdet et mere præcist estimat for
forventede udgifter.

Vurdering

Forvaltningen vurderer

1) at de fire strategier er væsentlige at få udarbejdet i løbet af et år for at leve op til lovgivningen omkring en
sammenhængende børnepolitik jf. Barnets Lov §15.

2) at strategi for undervisning og uddannelse skal afvente skoleanalysen. Analysen forventes udarbejdet i løbet af efteråret
2024.

Indstilling



Forvaltningen indstiller til Børne- og Skoleudvalget og Unge- og Uddannelsesudvalget, at:

1. Orienteringen om tidsplanen for de fire strategier tages til efterretning.

Sagens forløb
16/05/2024 Børne- og Skoleudvalget
Beslutning ikke frigivet



Punkt 4: Beslutningssag: Kommunal behandling af børn og unge i psykisk
mistrivsel

24-6942

Beslutning
1. Udskudt til kommende møde.

Sagsresumé

Kommunerne skal i forlængelse af 10-årsplan for psykiatrien og mental sundhed, etablere tilbud om behandling af børn
og unge i mental mistrivsel og med symptomer på psykisk lidelse. Børne- og skoleudvalget samt Unge- og
uddannelsesudvalget orienteres i denne sag om rammer og proces for det kommende tilbud. Udvalgene skal desuden
beslutte, hvilke manualer til behandling, Fredericia Kommune skal tage udgangspunkt i.  

På mødet får udvalgene et kort oplæg om den nye kommunale opgave, og hvordan den supplerer eksisterende tilbud og
muligheder for børn og unge i mistrivsel i Fredericia, samt en introduktion til behandling og samarbejde i STIME-
modellen.  

Sagsbeskrivelse

Baggrund

I efteråret 2022 indgik Regeringen og en lang række politiske partier en politisk aftale om en 10-årsplan for psykiatrien og
mental sundhed. Aftalen rummer fem prioriterede områder, som i det faglige oplæg fra Sundhedsstyrelsen og Social- og
Boligstyrelsen vurderes at have størst behov. Ét af de fem punkter handler om at opbygge et lettilgængeligt tilbud i
kommunerne, som sikrer at børn og unge i psykisk mistrivsel og med symptomer på psykisk lidelse får hurtig adgang til
behandling. 

I november 2023 offentliggjorde Sundhedsstyrelsen, Social- og Boligstyrelsen, samt Styrelsen for Undervisning og
Kvalitet den faglige ramme for det kommunale behandlingstilbud. Tilbuddet forankres i sundhedsloven. Den 2. april blev
et tilsvarende lovudkast om ændring af sundhedsloven 1. behandlet. Lovændringen forventes 2. og 3. behandlet i maj
2024.

Behandlingstilbuddet

Det nye behandlingstilbud skal rette sig mod børn og unge med mental mistrivsel eller symptomer på psykisk lidelse, men
hvor symptomer eller funktionsnedsættelse ikke vurderes, at falde inden for Børne- og Ungepsykiatriens målgruppe.
Denne nye kommunale forpligtelse medfører, at kommunerne får til opgave at tilbyde vurdering og behandling af børn og
unge inden for målgruppen.

Behandlingstilbuddet skal

Være kendt og tilgængeligt for børn, unge og familier
Være åbent for selvhenvendelse – intet krav om henvisning, men læge kan henvise
Fungere som den primære indgang til kommunerne, i forbindelse med udredning og lettere behandling af mental
mistrivsel
Sikre hurtig vurdering og tilbud om behandling eller anden relevant hjælp
Basere sig på lettere behandling af høj faglig kvalitet i form af evidensbaserede og så vidt muligt manualbaserede
forløb
Indgå i en helhedsorienteret indsats, som også inddrager barnets/den unges hverdagsmiljøer, herunder familien,
hjemmet, læringsmiljøer og fællesskaber
Forankres i et tværsektorielt samarbejde med Psykiatrien i Syddanmark, der blandt andet skal varetage uddannelse
af det kommunale personale, samt indgå i løbende sparring, kompetenceudvikling og koordinerende samarbejde

Udviklingsproces

De indledende forberedelser til etablering af tilbuddet i Fredericia er igangsat. Den faglige ramme lægger op til, at
behandlingstilbuddene åbner for henvendelser i 2. halvår af 2024. Kommunerne er dog afhængige af, at Psykiatrien i
Syddanmark har gennemført de nødvendige uddannelsesforløb med behandlingstilbuddets kommunale personale, inden



opstart. Den foreløbige melding fra Psykiatrien er, at disse uddannelsesforløb kan gennemføres i 2. halvår 2024, og at
behandlingstilbuddet dermed kan åbne i foråret 2025.

Forud for opstart af behandlingstilbuddet sikres, at tilbuddet er synligt og kendt for familier og samarbejdspartnere
(vidensformidling og online synlighed) og der etableres it-struktur til sikker henvisning og kommunikation med almen
praksis.

Tilbud og muligheder i Fredericia 

I Fredericia Kommune findes allerede en lang række tilbud og muligheder til børn og unge i mistrivsel. Det gælder både
kommunale tilbud – herunder en række gruppeforløb – samt tilbud i civilsamfundet. Der er dog kun afgrænsede
muligheder for individuelle tilbud.

Det nye behandlingstilbud skal basere sig på evidens- og (så vidt muligt) manualbaseret screening og behandling, rettet
mod forskellige tegn på psykisk mistrivsel, som kræver behandling, men som er under tærsklen for udredning og
behandling i den regionale børne- og ungdomspsykiatri.

Region Hovedstadens Psykiatri og en række hovedstadskommuner har sammen udviklet konceptet STIME (Styrket
Tværsektoriel Indsats for børn og unges MEntale sundhed), der omfatter en samarbejdsmodel og en række
behandlingsforløb, baseret på evidensbaserede tilgange og manualer. STIME anvendes nu også i Region Sjælland. I alt
foreløbigt i 29 kommuner. Psykiatrien i Syddanmark bakker op om samarbejde med de syddanske kommuner, med
udgangspunkt i STIMES samarbejdsmodel.

STIME henvender sig til 3-17-årige i psykisk mistrivsel og med udfordringer inden for et af fire spor:

Når svære følelser fører til selvskade
Når tanker om krop og mad fylder for meget
Når bekymring eller tristhed fylder for meget
Når uro, opmærksomhed eller impulsivitet er en udfordring

Et femte spor 'Når gentagne tanker og handlinger tager styringen' er under udvikling. Det er i alle spor en forventning og
forudsætning, at forældrene også er en del af forløbet.

En anden mulig manualbaseret tilgang er Mind My Mind, der er en mere generel behandlingstilgang målrettet mere
diffuse og overlappende symptomer. Mind My Mind anvendes i syv danske kommuner.

Forvaltningen anbefaler, at Fredericia Kommune tager udgangspunkt i behandlingsmanualer og samarbejdsform i STIME,
hvis konkrete behandlingsspor henvender sig til væsentlige målgrupper og symptombilleder blandt børn og unge. Sporene
kan opstartes gradvist i takt med behov og gennemført uddannelse af kommunalt personale. Der bør dog være en
opmærksomhed på, at STIME-forløbene ikke dækker hele målgruppen for behandlingstilbuddet. Det er derfor væsentligt,
at det på sigt afklares om yderligere forløb eller tilgange bør indgå i tilbuddets behandlingspallette. I Fredericia Kommune
findes relevant erfaring og kompetencer fra det tidligere projekttilbud "Håb, Mod og Mestring. 

Tilbuddet forankres organisatorisk i PPR, men som et selvstændigt tilbud, der skal ses i tæt sammenhæng med øvrige
interne og eksterne samarbejdspartnere. Der er en særlig opmærksomhed på at skabe sammenhæng til Trivsel+, samt
screening, indsatser og samarbejde i regi af Barnets lov, for at sikre en helhedsorienteret og velkoordineret indsats.

På mødet får udvalgene et kort oplæg om indhold og rammer i den nye kommunale opgave, forventet proces for
udviklingsarbejdet, hvordan tilbuddet supplerer Fredericia Kommunes eksisterende tilbud og muligheder for børn og unge
i mistrivsel, samt en kort introduktion til behandlingstilbud og samarbejde i STIME-modellen, der er udviklet i Region
Hovedstaden og Region Sjælland.

Økonomiske konsekvenser

Tilbuddet finansieres af nationale midler, der udmøntes som en del af ” Aftale om en 10-årsplan for psykiatrien og mental
sundhed (2022). Udmøntningsaftalen er indgået mellem regeringen, Danske Regioner og KL (marts 2023). Der udmøntes
årligt 11,4 mio. kr. til regionerne og 247,1 mio. kr. til kommunerne fra 2024 og fremefter. Den endelige sum til hver
enkelt kommune afventer lovbehandlingen, men det forventes at udløse 2,3 – 2,6 mio. kr. i Fredericia Kommune fra 2024
og frem. Herudover er der tidligere udmøntet 0,938 mio. kr. til implementeringsunderstøttelse.

Omfanget af målgruppen til tilbuddet er ukendt, hvorfor der er brug for at følge søgning og aktivitet.

Vurdering



Forvaltningen vurderer, at de individuelle behandlingsmuligheder med udgangspunkt i tilgang og samarbejdsmodel fra
STIME-konceptet, vil være et væsentligt supplement til de eksisterende forløb og tilbud til børn og unge i Fredericia
Kommune.

Det er samtidig vurderingen, at hvis intentionerne om et helhedsorienteret behandlingstilbud skal lykkes, er det
væsentligt, at sikre et tæt og koordineret samarbejde med andre tilbud og aktører omkring barnet, den unge og familien.
Det gælder både internt i Fredericia Kommune, hvor Trivsel+ og tilgang i regi af Barnets Lov er centralt, såvel som med
eksterne parter, herunder praktiserende læger, sygehusene og civilsamfundsaktører.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børn- og Skoleudvalget samt Unge- og uddannelsesudvalget, at:

1. Udvalgene godkender, at Fredericia Kommune implementerer det kommunale behandlingstilbud med
udgangspunkt i behandlingsforløb og samarbejdsmodel fra STIME.

Sagens forløb
16/05/2024 Børne- og Skoleudvalget
Beslutning ikke frigivet



Punkt 5: Drøftelsessag: Rammer og retningslinjer for ny streetsport facilitet

24-7229

Beslutning

1. Drøftet.

Sagsresumé

Børne- og Skoleudvalget og Unge- og Uddannelsesudvalget drøftede på udvalgsmødet 15.april nogle af de  centrale
tematikker i relation til udarbejdelsen af en driftsmodel for ny streetsport facilitet. Udvalgene fortsætter drøftelserne på
dette udvalgsmøde.

Den nye hal skal driftes fra efteråret 2024, hvor den forventes at stå færdig. Der er afsat midler til driften.

Leder af fritid deltager under punktet.

Sagsbeskrivelse

Forud for en beslutning om de overordnede rammer og retningslinjer for den kommende driftsmodel af ny streetsport hal,
er der behov for at Børne- og Skoleudvalget og Unge- og Uddannelsesudvalget får drøftet en række tematikker, hvortil
der knytter sig forskellige muligheder, konsekvenser og afvejninger.

På mødet fremlægges de resterende tematikker, som udvalgene ikke nåede at få drøftet på udvalgsmødet 15.april.

Med udgangspunkt i udvalgenes fælles drøftelser på udvalgsmøderne 15.april og 16.maj, fremlægges en sag til beslutning
på Unge- og Uddannelsesudvalget før sommerferien.

Økonomiske konsekvenser

 

Der er afsat følgende løn- og driftsmidler til streethallen:

2024-priser

 

2024, mio. kr. 2025 og frem, mio. kr. Bemærkninger

Lønbudget 0,428

0,500

0,326

0,500

Fritidsbudget

Budget 2024

Driftsbudget 0,120 0,330 Budget 2023

Totalt budget 1,048 1,156  

 

Vurdering
Ingen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Skoleudvalget og Unge- og Uddannelsesudvalgte, at:

1. Udvalget drøfter de resterende tematikker i forhold til ny streethal.

Sagens forløb



16/05/2024 Børne- og Skoleudvalget
Beslutning ikke frigivet

Bilag

Drøftelse BSU UUU 160524 - rammer og retningslinjer for street sport hal



Punkt 6: Drøftelsessag: Studietur i 2024

24-9567

Beslutning
1. Udskudt til kommende møde.

Sagsresumé

Børne- og Skoleudvalget og Unge- og Uddannelsesudvalget ønsker at tage på en studietur sammen i 2024. Udvalgene vil
gerne hente inspiration fra andre kommuner.

Udvalget får på mødet forslag til studietur i 2024.

Sagsbeskrivelse

Alle kommuner arbejder med at tilpasse og udvikle velfærden på børne- og ungeområdet, men det gøres ofte på lidt
forskellige måder. Børne- og Skoleudvalget og Unge- og Uddannelsesudvalget vil derfor gerne på studietur for at blive
inspireret af nogle af de erfaringer og løsningsmodeller, som andre kommuner har med fx distriktsskolemodellen,
renovering af skoler/nybyg, inklusion/eksklusion, ungemiljøer m.m. 

På baggrund af oplæg fra forvaltningen drøfter udvalgene tid og sted for studieturen i 2024.

 

Økonomiske konsekvenser
Det vurderes muligt at afholde studieturen indenfor udvalgenes egne rammer.

Vurdering
Ingen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne-og Skoleudvalget og Unge- og Uddannelsesudvalget, at:

1. Udvalgene drøfter forvaltningens forslag til studietur.

Sagens forløb
16/05/2024 Børne- og Skoleudvalget
Beslutning ikke frigivet



Punkt 7: Beslutningssag: Valg af næstformand

24-10097

Beslutning
1. Udvalget valgte enstemmigt Anette Hyre som ny næstformand. 

Sagsresumé
Da Vibe Dyhrberg er udtrådt af udvalget, skal udvalget vælge ny næstformand.

Sagsbeskrivelse

Vibe Dyhrberg er udtrådt af udvalget jf. byrådets beslutning den 29. april 2024. På samme byrådsmøde blev Anette Hyre-
Jensen udpeget som nyt medlem af udvalget. Da Vibe Dyhrberg var næstformand for udvalget skal udvalget vælge ny
næstformand.

I henhold til styrelsesloven vælger udvalget selv sin næstformand. Valg af ny næstformand kan ske i hele valgperioden, da
valg af udvalgsnæstformand alene er gældende, indtil et flertal i udvalget eventuelt vælger en ny næstformand.

 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Vurdering
Ingen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Unge- og Uddannelsesudvalget, at:

1. Udvalget vælger ny næstformand.



Punkt 8: Beslutningssag: Status på og forslag til investering i
beskæftigelsesindsatser til unge

24-10063

Beslutning

1. Anbefales.

Sagsresumé

Siden etableringen af Ungeenheden er der arbejdet med at styrke beskæftigelsesindsatsen for unge
uddannelseshjælpsmodtagere med etablering af en række nye indsatser som f.eks. det nye STRAKS-tilbud, NExTWORK
og #Version2. Disse initiativer begynder at vise resultater, men det er vurderingen, at der med investeringer i området er
potentiale til mere.

Udvalget får i sagen en status på beskæftigelsesindsatser til unge, og det skal besluttes, om der skal afsættes midler til at
styrke virksomhedssamarbejdet på området.

Sagsbeskrivelse

Beskæftigelsesområdet for unge er organiseret i Ungeenhedens afdeling, Job og Uddannelse, med et tæt samarbejde på
tværs af uddannelsesvejledningen og fritidsområdet. Her ydes hjælp til unge i form af uddannelseshjælp og
beskæftigelsestilbud, som skal hjælpe den unge videre i job eller uddannelse.

Beskæftigelsesindsatsen består af en myndighedsopgave og en indsatsopgave. Myndighedsopgaven består blandt andet af
afholdelse af lovpligtige samtaler, udarbejdelse af en plan for den unge og bevillinger af kurser og andre indsatser samt at
koordinere med andre fagområder - fx socialområdet. For unge med varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne
udarbejdes også indstillinger til det rehabiliterende team, som led i at afklare, om den unge skal i ressourceforløb,
tilkendes førtidspension eller fleksjob. Indsatsopgaven består i at drive et antal interne beskæftigelsesrettede tilbud, hvor
der arbejdes med de unge, så de hurtigere bliver afklaret til uddannelse eller job.

Det har været et mål for Ungeenheden at sikre sammenhæng mellem myndighedsopgaven og indsatsopgaven. Det har
derfor været vigtigt at tilstræbe, at det er de samme medarbejdere, som de unge møder i forbindelse med de lovpligtige
samtaler, som de også senere møder i de interne beskæftigelsesrettede tilbud. Samarbejdet med de unge foregår på denne
måde med udgangspunkt i et stærkere kendskab end den, medarbejderne opnår igennem de faste samtaler alene. Det gør
arbejdet med den unge mere målrettet, idet øget kendskab til den enkelte unge hjælper med at finde rette tilbud hurtigere.

Siden etableringen af Ungeenheden har der med andre ord været arbejdet med en styrket indgang til indsatsen for unge
uddannelseshjælpsmodtagere med styrket visitation, tidlig indsats og etablering af nye beskæftigelsestilbud.

 

Styrket visitation af unge, der søger uddannelseshjælp

Når en ung henvender sig til kommunen for at søge om hjælp til forsørgelse, skal den unge booke en tid til en
uddannelsesafklarende samtale (UAS). Denne samtale udgør visitationen og skal afholdes inden for 7 dage.

Ved samtalen afsøger en ungerådgiver og en UU-vejleder, om der er andre veje for den unge end den kommunale
forsørgelse. Nogle af de andre veje kan være direkte i job eller uddannelse, men også den forberedende grunduddannelse
(FGU). Visiteres de unge ind på uddannelseshjælp inddeles de i en af tre kategorier:

Åbenlyst uddannelsesparat uddannelseshjælpsmodtager (0 unge pr. 1. maj 2024)
Uddannelsesparat uddannelseshjælpsmodtager (171 unge pr. 1. maj 2024)
Aktivitetsparat uddannelseshjælpsmodtager (208 unge pr. 1. maj 2024)

Størstedelen af de unge, der søger om uddannelseshjælp, får det bevilget.

År 2023 2024



Måned 8 9 10 11 12 1 2 3 4

Åbenlyst
uddannelsesparat

   1      

Uddannelsesparat 19 24 17 28 18 34 22 23 23

Aktivitetsparat 5 2 8 5 3 15 12 8 8

Ressourceforløbs-
modtager

         

Selvforsørgende
ledig

       1 1

Andet – fx ung
under 18 år

      3   

Frafaldet ansøgning 5 3 3 5   3 2 1

Sag ikke oprettet 1   1   1 1  

Oprettes med ydelse 80% 90% 86% 83% 95% 100% 83% 86% 97%

Over det seneste år er der sket et fald i antallet af uddannelseshjælpsmodtagere fra 399 sidste år til 375 i år (ultimo marts i
begge år). I perioden er antallet af aktivitetsparate faldet (229 i marts 2023; 201 i marts 2024), mens antallet af
uddannelsesparate har været nogenlunde stabilt (170 i marts 2023; 174 i marts 2024).

Der er en stor udskiftning i gruppen af unge på uddannelseshjælp. Der er størst udskiftning i gruppen af
uddannelsesparate unge sammenlignet med gruppen af aktivitetsparate unge. De tilkomne unge kommer typisk som følge
af frafaldet fra eller ophør af uddannelse, ophør af job eller flytning til kommunen.

År Antal af personer i
målgruppen

Antal startede i
målgruppen

Antal afsluttede i
målgruppen

2022 675 422 395

2023 674 393 436

De primære afslutningsårsager det seneste år for unge uddannelsesparate er: Ordinær uddannelse (30%), ordinært arbejde
(25%), målgruppeskift, dvs. overgang til anden målgruppe f.eks. kontakthjælp, ressourceforløb og fleksjob (12%) og
flytning (12%). For unge aktivitetsparate er afslutningsårsagerne: Målgruppeskift (20%), førtidspension (19%), ordinært
arbejde (15%), ordinær uddannelse (12%) og flytning (11%).

Antallet af unge, der modtager uddannelseshjælp i en længere periode, er faldende. Det ses på diagrammet i Bilag 1.

 

Tidlig indsats og aktiv fra start

Senest en uge efter den første henvendelse, starter alle unge på uddannelseshjælp (som ikke er i andre tilbud) op i
STRAKS - et 12-ugers forløb med fokus på at gøre den unge klar til blandt andet jobsøgningsadfærd og generel
livsmestring. Den unge har både ret og pligt til at deltage i beskæftigelsesrettede tilbud, mens man modtager
uddannelseshjælp, og skal som minimum deltage i et tilbud inden for de første 4 uger, og derefter et tilbud hver 12.
måned. I dag starter langt de fleste unge (ca. 85%), der har søgt om uddannelseshjælp, op i STRAKS. Den 26. marts var
der 46 unge tilmeldt.

I STRAKS er der tilknyttet tre ungerådgivere fra beskæftigelsesindsatsen, en pædagog fra fritidsområdet og en
medarbejder fra UU Fredericia, som alle arbejder sammen om at afklare de unges næste skridt på vejen mod job eller



uddannelse. Flere af de unge oplever ensomhed på forskellig vis, og fællesskabet er derfor en central del af forløbet, så
man oplever, at man ikke er alene med sine udfordringer.

De unge skal i STRAKS møde 3 timer hver tirsdag og torsdag formiddag. Hvis en ung ikke møder op (ca. 15% af unge på
uddannelseshjælp) arbejder medarbejderne i første omgang pædagogisk med bekymringssamtaler. Derefter undersøges
det, om der er grundlag for sanktionering efter lov om aktiv socialpolitik. Når en ung aktivitetsparat ikke møder op, skal
det vurderes, at en sanktion vil fremme den unges tilknytning til arbejdsmarkedet. Det er derfor sjældent aktivitetsparate
unge, der sanktioneres.

Målet er, at flest mulige afsluttes til uddannelse, job eller virksomhedsrettet praktik. Af de unge, der har afsluttet deres
STRAKS-forløb i 2024 er:

17% endt i virksomhedspraktik eller løntilskud
19% endt i uddannelse (fx FGU)
12% endt i job

Erfaringerne fra STRAKS viser, at der er stort potentiale for, at flere unge kan placeres i virksomhedsrettet praktik, men at
det ressourcekrævende arbejde med at etablere kontakt til virksomheder er en hindring i det daglige.

 

Nye veje til uddannelse og job

Hvis det ikke lykkes at hjælpe den unge i uddannelse, job eller virksomhedspraktik efter STRAKS-forløbets 12 uger,
afsluttes den unge til enten beskæftigelsesrettede tilbud (f.eks. NExTWORK, #dinuddannelsesvej og #Version2), kurser
(fx AMU-kurser eller andre former for undervisning) eller andre kommunale tilbud. For unge, som ikke er i stand til at
deltage i ovenstående indsatser koordineres relevante sociale- og sundhedsmæssige tilbud, f.eks. behandling, støtte efter
serviceloven og lignende.

Nogle af de andre kommunale tilbud er:

NExTWORK - et forskningsprojekt i samarbejde med Rockwool Fonden. Målgruppen er både uddannelsesparate-
og aktivitetsparate unge. Det primære fokus er, at de unge hurtigst muligt skal opnå en arbejdsidentitet gennem
konkrete erfaringer i praktikforløb. Sideløbende mødes de unge ugentligt i et ungenetværk, hvor de kan spejle sig i
hinandens erfaring.

DinUddannelsesvej - styrker og udvikler ledige unges hverdagsparathed og livsduelighed gennem gruppeforløb,
individuelle forløb, fremskudt sagsbehandling og efterværn. Målet er, at flere påbegynder en (ungdoms-)uddannelse
og/eller starter i ordinært arbejde. Målgruppen er 18-29-årige, som er bosiddende i en af de 39 afdelinger, der er er
med i den bydækkende helhedsplan.

#Version2 - et gruppebaseret forløb for unge med komplekse problemer. Indsatsen foregår udendørs i et hold med
fokus på teambuilding, bevægelse, madlavning og praktiske konkrete opgaver i naturen. Sideløbende afholdes
individuelle samtaler og mulighed for praktik afsøges.,

Huset72 - en indsats for unge med komplekse problemer især misbrug. Indsatsen er en kombination af gruppe- og
individuelle tiltag med fokus på behandling som første skridt mod bedre hverdagsmestring og på sigt tilknytning til
arbejdsmarkedet eller uddannelse.

På mødet vil udvalget få uddybet det typiske forløb for en ung på uddannelseshjælp.

 

BDO anbefaler investering i området

Fredericia Kommune har bedt BDO om at analysere beskæftigelsesområdet med henblik på at finde veje til at styrke
kommunens råderum gennem nedbringelse af forsørgelsesudgifterne. En af anbefalingerne omhandler investering i
ungeområdet, som arbejder med en økonomisk ramme i beskæftigelsesindsatsen, der er væsentligt mindre end i andre
kommuner.

BDO vurderer, at initiativerne for en styrket indgang til indsatsen for unge uddannelseshjælpsmodtagere med styrket
visitation, tidlig indsats og etablering af jobvej til uddannelse (fx NExTWORK) begynder at få effekt med et fald i antallet
af unge på ydelse til følge, men peger samtidig på, at der er potentiale for yderligere reduktion af unge på ydelser.



BDO mener, at der kan være grundlag for at overveje, om der skal tilføres flere ressourcer til indsatsen - blandt andet på
grund af, at andelen af unge på uddannelseshjælp frem til 2022 er faldet mindre i Fredericia end i øvrige kommuner, og at
de gode effekter i ungeindsatsen er med til at forebygge, at de unge ikke ”hænger” fast på offentlig forsørgelse i lang tid.
BDO anbefaler derfor en investering i ungeområdet på 2 årsværk til et styrket samarbejde med virksomheder.

Økonomiske konsekvenser

En investering i to ekstra personaleressourcer, vil betyde en ekstraudgift på 1,2 mio. kr. årligt, dog kun 0,6 mio. kr. i 2024
(halvårseffekt). Investeringen vil foregå på overførselsudgifterne, da investeringen bliver finansieret af
ydelsesoverførslerne.

Med investeringen reduceres udgiften på ydelser til unge. Det beregnede forbedringspotentiale fra BDO peger på en
mulig reduktion i 2024 på 0,9 mio. kr., stigende til 9,8 mio. kr. i 2028 - ud fra de nuværende lovgivningsmæssige rammer
og satser.

Den samlede nettoeffekt af investeringen forventes derfor at give et nettoafkast på 0,3 i 2024, stigende til 8,6 mio. kr. i
2028.

Investeringen vil ikke påvirke servicerammen, da det er en omprioritering af midler på overførselsudgifterne, hvor
investeringen følger indsatsen. Der søges om at omprioritere 1,2 mio. kr. fra ydelsesbudgettet til indsatsbudgettet.

Vurdering

Forvaltningen vurderer, at en investering i flere ressourcer til virksomhedsrettede indsatser i ungeenheden, vil sikre, at
flere unge får flere muligheder for at opnå en tilknytning til arbejdsmarkedet, og dermed at få en større tro på egne
ressourcer og evner. De unge trænes derudover i at møde stabilt, være på en arbejdsplads og indgå i et kollegialt
fællesskab.

Investeringen vurderes at styrke afgangen fra gruppen af uddannelseshjælpsmodtagere. En investering i ungeområdet vil
fremme resultaterne af indsatser og herunder sikre, at flere unge udsluses med bæredygtige planer, således at de vedbliver
med at være selvforsørgende.

Forvaltningen vurderer således at sandsynligheden for et positivt afkast af investeringen er høj.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Unge- og Uddannelsesudvalget anbefaler Økonomi- og Erhvervsudvalget, at:

1. Udvalget godkender at omprioritere 1,2 mio. kr. fra ydelsesbudgettet til indsatsbudgettet.

Bilag

Bilag 1 - Antallet af unge uddannelseshjælpsmodtagere over tid.pdf

Bilag 2 - Anbefaling 2 i BDO's Optimeringskatalog, April 2024.pdf

Beslutningssag_Beskæftigelsesindsatsen for unge_maj 2024.pptx



Punkt 9: Orienteringssag: Status på udviklingen af Ungdommens Hus

24-10148

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Sagsresumé

Unge- og Uddannelsesudvalget har ønsket løbende orienteringer om status på den igangværende udvikling af
Ungdommens Hus. I denne sag præsenteres udvalget for de aktuelle tal for antal deltagende unge på Ungdommens Hus
samt de nye tiltag, som er iværksat siden sidste orientering den 26. juni 2023.

På mødet deltager leder af Fredericia Fritid, Min Christensen.

Sagsbeskrivelse

Ungdommens Hus er et kommunalt fritids- og ungdomspædagogisk tilbud for unge mellem 15 og 25 år. Her har de unge
mulighed for at hænge ud i caféen, spille, producere og indspille musik, arbejde i atelieret, sy tøj, se film i biografen,
deltage i fællesspisning, koncerter, få en snak med en professionel voksen og meget mere.

Både politisk og fagligt har der været et ønske om at udvikle Ungdommens Hus som tilbud, så det kunne tiltrække en
bredere målgruppe af unge. Dette for i endnu højere grad at leve op til visionen i Fritidspolitikken om, at alle unge skal
have et trygt sted at være i deres fritid, hvor de udvikler sig og er uundværlige for andre. Ungdommens Hus har efter
dialog med de unge pr. 1. april ændret åbningstider, så der nu er åbent tirsdag til torsdag kl. 14-22 samt fredag og lørdag
kl. 12-23.

 

Antal unge brugere af Ungdommens Hus

I takt med at Ungdommens Hus over de sidste tre år er gået fra primært at være et kulturtilbud til i dag at være et fritids-
og ungdomspædagogisk tilbud, er der samtidig sket en ændring i brugergruppen. For at kunne følge denne udvikling
tæller personalet en uge i hver måned, hvor mange unikke unge, der bruger huset hver dag, og summerer hvor mange
besøg (ikke nødvendigvis unikke unge), der har været i løbet af hele ugen.

Et uddrag af disse optællinger viser følgende:

 Gennemsnitligt antal unikke unge pr.
dag

Antal besøg i alt pr.
uge:

Uge 22
(2023)

36 182

Uge 3 (2024) 29 145

Uge 12
(2024)

46 223

Uge 15
(2024)

38 192

 

Der er set et udsving i antal besøgende i løbet af de seneste seks måneder, og de seneste to måneder har der været en
stigende tendens og fine besøgstal. Udsvinget skyldes sandsynligvis indførslen af nye rygeregler samt byggepladsen i
forbindelse med opførelse af den kommende streethal. På mødet vil udvalget blive præsenteret for mere detaljerede data.



 

Flere typer unge

Udover en generelt tendens til et stigende antal brugere af Ungdommens Hus, er en bredere gruppe af unge begyndt at
anvende tilbuddet. Ikke ved at andre brugergrupper fortrænges fra at bruge tilbuddet, men ved at nye brugergrupper i
højere grad kommer til. Der arbejdes fortsat med et særskilt fokus på dette blandt det pædagogiske personale, så denne
tendens kan styrkes fremadrettet. Der ses også en bred repræsentation af unge på tværs af kommunens distrikter/områder.
På mødet vil udvalget blive præsenteret for en mere detaljeret vurdering af dette.

 

Nye indsatser

Udvalget har tidligere besluttet, at forvaltningen skal arbejde for, at Ungdommens Hus bliver et tilbud, som kan meget
mere for mange flere. Derfor arbejdes der kontinuerligt med at udvikle både nye indsatser og husets udtryk både inde og
ude. Af udvalgte nye indsatser siden sidste status kan blandt andet nævnes:

Fællesspisning hver lørdag
Konkrete, sjove og legende aktiviteter planlagt og kommunikeret flere gange hver uge
Etablering af samarbejde med blandt andet Jazzitrekanten, Ungdomsringen og Antidote Danmark

På mødet vil udvalget blive præsenteret for et repræsentativt ugeprogram for, hvad der aktuelt sker på Ungdommens Hus.

Udtrykket inde og ude

For at huset kan appellere til flere forskellige typer unge, er der igangsat en renoveringsproces både inde og ude. Her kan
følgende blandt andet nævnes siden sidste status:

Indretning med nye biografstole i biografen
Tags er fjernet indvendigt og udvendigt
Toiletter er under renovering
Togvognen er fjernet

 

Inddragelse af de unge

Der er stort fokus på inddragelse af de unge på Ungdommens Hus. Det sker både i forhold til de daglige aktiviteter, hvor
unge selv kan foreslå, iværksætte og stå for aktiviteter sammen med andre unge, og det sker på månedlige husmøder. På
husmøderne kan alle unge, som ønsker at have indflydelse på aktiviteterne på Ungdommens Hus deltage og være i dialog
med det pædagogiske personale. På disse møder præsenterer det pædagogiske personale også de unge for tanker om
kommende tiltag, så de unge kan kvalificere dem. De unge har således en stærk stemme i Ungdommens Hus uden at have
beslutningskompetence.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Vurdering
Forvaltningen vurderer, at Ungdommens Hus er et vigtigt pædagogisk tilbud for unge 15-25-årige i Fredericia. Det
vurderes også, at udviklingen foregår som planlagt og forventet ift. de politiske intentioner i udvalget og de faglige
ambitioner i forvaltningen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Unge- og Uddannelsesudvalget, at:

1. Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Bilag

Orienteringssag_Status på udviklingen af Ungdommens Hus_maj 2024.pptx



Punkt 10: Drøftelsessag: Udvalgets drøftelse af råderumsbidrag til Budget
2025-28

24-5291

Beslutning

1. Drøftet.

Sagsresumé

På baggrund af temaer drøftet på Unge- og Uddannelsesudvalgets møde i april skal Udvalget drøfte emner, hvor der kan
igangsættes beskrivelse og beregning af råderumsbidrag på forvaltningens område. Forslagene genbehandles på
udvalgsmøder i juni og august, hvor fagudvalget endeligt beslutter hvilke emner, der indstilles til at indgå i kommunens
samlede budgetmateriale. 

Sagsbeskrivelse

I forbindelse med forberedelserne til budget 2025-28 har byrådet på møde den 28.02.2024 vedtaget Budgetprocedure
2025-28. Budgetproceduren fastsætter at fagudvalgene, for at skabe langsigtet balance i Kommunens budget, skal
frigøre 1,5% af udvalgets budget til serviceudgifter i 2025 og 3% i 2026. For Unge og Uddannelsesudvalget svarer det til
en reduktion af udgifterne på 1,7 mio. kr. i 2025 stigende til 3,3 mio. kr. i 2026. Råderumsbidraget er opdateret efter KL's
seneste pris og lønskøn og budgetomplaceringer udført i forbindelse med årets første budgetopfølgning.
Råderumsbidragene betragtes herefter som endelige og justeres ikke yderligere.

Unge- og Uddannelsesudvalget drøfter på mødet temaer for udmøntning af råderumsbidrag. Råderumsbidrag behandles
igen på udvalgsmøder i juni, hvorefter forslag, sparepotentiale og konsekvensvurdering forventes at være klar til endelig
indstilling på udvalgsmøderne i august. 

 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Vurdering
Ingen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Unge og Uddannelsesudvalget, at:

1. Udvalget drøfter forslag og status til råderumsbidrag med henblik på input til forvaltningens videre arbejde.



Punkt 11: Lukket: Lukket orientering

1. Taget til efterretning.



Punkt 12: Underskriftside

Beslutning

Sagsresumé

Unge- og Uddannelsesudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

Sagsbeskrivelse

Unge- og Uddannelsesudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke Godkend i First Agenda.
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